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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá stanovením pH a osmi biogenních aminů histamin

(HIM), kadaverin (CAD), putrescin (PUT), tyramin (TYM), tryptamin (TRM), fenylethy-

lamin (PEA), spermidin (SPD) a spermin (SPN) ve vínech odebraných z vinařské oblasti

Morava. Teoretická část je zaměřena na charakterizaci a možnosti vzniku biogenních ami-

nů při výrobě vína a praktická část se zabývá samotným stanovením pH a biogenních ami-

nů ve vzorcích vína pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie s UV detekcí. Sta-

novení probíhalo u 132 vzorků moravských bílých, růžových a červených vín. U žádného

z odebraných vzorků nebyl detekován tryptamin. Téměř v každém odebraném vzorku byla

zaznamenána produkce sperminu. V červených vínech byl detekován vyšší obsah biogen-

ních aminů než ve vínech bílých. V nejvyšších koncentracích se pohybovaly putrescin

(272,0 mg/l), tyramin (34,6 mg/l) a histamin (19,4 mg/l). Ve vínech růžových nebyla dete-

kována přítomnost spermidinu.

Klíčová slova: Biogenní aminy, alkoholové kvašení, jablečno-mléčné kvašení, víno, oblast

Morava

ABSTRACT

This thesis deals with the determination of pH and eight biogenic amines histamine

(HIM), cadaverine (CAD), putrescine (PUT), tyramine (TYM), tryptamine (TRM) pheny-

lethyl-amine (PEA), spermidine (SPD) and spermine (SPN) in wines collected in wine

region of Moravia. The theoretical part is focused on the characterization and the possibili-

ty of formation biogenic amines in wine production and the practical part deals with the

determination of pH and biogenic amines in samples of wines by high performance liquid

chromatography with UV detection. Determination was carried out in 132 samples of Mo-

ravian white, rosé and red wines. None of the samples were detected tryptamineAlmost in

each sample was recorded production of spermine. For red wines was detected higher le-

vels of biogenic amines than for white wines. In the highest concentrations ranged pu-

trescine (272,0 mg/l), tyramine (34,6 mg/l) and histamine (19,4 mg/l). For rosé wines was

not detected the presence of spermidine.

Keywords: Biogenic amines, alcoholic fermentation, malolactic fermentation, wine, Mora-

via region
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ÚVOD

Biogenní aminy jsou nízkomolekulární dusíkaté sloučeniny, které lze nalézt

v různých fermentovaných potravinách, jsou důležité, jelikož představují určité toxikolo-

gické riziko pro lidské zdraví. Víno je alkoholický nápoj, který velmi často biogenní aminy

obsahuje. Ty jsou produkovány zejména bakteriemi mléčného kvašení ve víně. Znalost

vlastností bakterií umožňuje lepší kontrolu jablečno-mléčného kvašení při výrobě vína a

použití vhodné startovací kultury pomůže zabránit tvorbě toxických aminů [1].

Biogenní aminy se mohou vyskytovat i v čerstvém ovoci a zelenině, ale většinou

v potravinách pochází z procesu fermentace, mohou se tvořit při zrání a skladování. Bio-

genní aminy mohou mít při vyšší koncentraci nepříznivé účinky a jsou zdravotním rizikem

pro citlivé jedince. Většinou se biogenní aminy nachází například v sýrech, pivu, fermen-

tovaných klobásách a v rybách. Ve víně je na ně více poukazováno, jelikož alkohol může

zvýšit jejich účinky na lidské zdraví [2].

Biogenní aminy mohou vznikat v potravinách, pokud jsou zde přítomné aminoky-

seliny, mikroorganismy s dekarboxylázovou aktivitou a jsou zde vhodné podmínky pro

růst a množení mikroorganismů [3].

Biogenní aminy vznikají z volných aminokyselin působením enzymů dekarboxyláz,

nebo mohou vzniknout z aminokyselin a karbonylových sloučenin působením enzymů

transamináz. Nejběžnější syntéza biogenních aminů je mikrobiální dekarboxylace amino-

kyselin. [4].

Práce se zabývala stanovením biogenních aminů ve vínech z oblasti Morava. Sta-

novení probíhalo pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie a bylo detekováno 8

vybraných biogenních aminů u 132 odebraných vzorků bílého, růžového a červeného vína.

Dále byla u vzorků měřena hodnota pH, z důvodu možného propojení výskytu biogenních

aminů. Vyšší obsahy biogenních aminů, zvláště histaminu a tyraminu mohou být toxické a

způsobovat tak problémy pro citlivé jedince. Zde může být také problém s obsahem oxidu

siřičitého (SO2), jelikož je to alergen a může být taktéž nebezpečný při vyšších dávkách

pro náchylnější skupinu spotřebitelů. Čím vyšší pH vína, tím vyšší přídavek SO2, jelikož

vína při vyšším pH jsou méně stabilní a náchylnější k oxidaci. Také čím vyšší pH, tím je

možný vyšší výskyt biogenních aminů. Legislativní limity nejsou v České republice pro

hladinu biogenních aminů ve víně stanoveny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERIZACE VINAŘSKÉ OBLASTI MORAVA

1.1 Historie

Dějiny vinohradnictví v českých zemích sahají do 2. Stol. a dob Římanů. První vi-

nice v Čechách zakládala podle pověsti svatá Ludmila v okolí Mělníka. Velký rozvoj pro-

bíhal ve středověku, nejprve za vlády Karla IV. A zejména pak císaře Rudolfa II., kdy jen

samotné hlavní město Praha mělo 700 ha vinic (dnes 5,8 ha) a vinařství v Čechách a na

Moravě vzkvétalo. Za zlatý věk moravského vinařství bývá označována doba od 14. do 16.

století, kdy vinice obklopovaly řadu měst a klášterů. Úpadek nastal po třicetileté válce

(1618-1648). Industrializace, révokaz, dvě světové války a 40 let komunismu, to vše mělo

negativní dopad na další rozvoj vinařství v těchto zemích. Restituce vinic a privatizace

vedly k obnově rodinných vinařství i vzniku nových firem. Velké změny přinesl vinařský

zákon z roku 1995 a jeho postupné sjednocování s legislativou Evropské unie [5, 6 7].

1.2 Vinařství v České republice

Zákon č. 321/2004 o vinohradnictví a vinařství stanovuje pěstitelské oblasti na vi-

nařskou oblast Čechy a Morava. Vyhláška č. 254/2010 Sb., kterou se stanoví seznam vi-

nařských podoblastí, vinařských obcí a viničních tratí, vymezuje 6 podoblastí. Vinařské

podoblasti ve vinařské oblasti Čechy jsou mělnická a litoměřická. V oblasti Morava jsou to

mikulovská, slovácká, velkopavlovická a znojemská [8, 9, 10, 11].

Nařízení komise (ES) č. 606/2009 se stanoví pravidla k nařízení Rady (ES) č.

479/2008 pro druhy výrobků z révy vinné (Vitis vinifera L.), enologické postupy a omeze-

ní, která se na ně použijí [12].

Největšími podoblastmi jsou velkopavlovická na Moravě a litoměřická v Čechách.

V 384 vinařských obcích se tu pěstuje vinná réva na vinicích o rozloze více než 17 tisíc

hektarů, přičemž 96 % se nachází na Moravě. Z celkové plochy vinic je 66 % osázeno bí-

lými odrůdami [6, 13].

Zemská vína se produkují i z dalších odrůd určených pro jejich výrobu. Nejvíce se

pěstuje Veltlínské zelené, Müller Thurgau, Svatovavřinecké, Ryzlink rýnský, Ryzlink vlaš-

ský a Frankovka – každá odrůda na ploše více než 1000 ha, což dohromady představuje

více než polovinu našich vinohradů. Mezi pěstované odrůdy se řadí i několik domácích

novošlechtěnců, např. Muškát moravský, Pálava, z modrých odrůd André, Cabernet Mora-
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via a Neronet. V ČR působí okolo 800 registrovaných vinařství, a to od velkých firem až

po malé rodinné podniky a tisíce drobných soukromých vinařů [6, 13].

1.3 Vinařská oblast Morava

Vinařskou oblast lze charakterizovat díky podobné odrůdové skladbě a osobitým

vlastnostem vína, zajímavým spektrem vůní, bohatými extraktivními látkami a harmonic-

kým spojením plné chuti se svěžími kyselinami bílých vín. Její terroir představuje velmi

příznivé podmínky zejména pro produkci bílých vín. V určitých mikroregionech je sou-

středěno také pěstování modrých odrůd a s ním spojená výroba kvalitních červených vín.

Ve vinařské oblasti Morava převládá opět vyšší produkce bílých vín, protože plocha osá-


[…]


sledků 3 vzorky červeného vína by neodpovídaly těmto limitů a mohou být tak potencio-

nálně nebezpečné. Legislativa některých zemí umožňuje odmítnutí vína s vyšším obsahem

histaminu než zákonné limity. Některé státy EU již zvažují zavádět nejvyšší limity obsahu

histaminu ve víně. Např. Německo (2 mg/l), Holandsko (3 mg/l), Finsko (5 mg/l), Belgie

(5-6 mg/l), Francie (8 mg/l), Švýcarsko a Rakousko (1 mg/l) [84].

Červená vína (r. 2014) disponovala s nejvyššími detekovanými hodnotami pu-

trescinu, histaminu a fenylethylaminu 17,8 mg/l. Kalhotka uvádí, že 3 mg/kg fenylethyla-

minu mohou vyvolávat u citlivých jedinců migrény [85]. Rok 2014 byl nepříznivý z pohle-

du počasí, kratší doby sklizně, což se mohlo odrazit na hygieně, kvalitě, aroma a čistotě

chuti [86]. Tyramin u červených vín byl obsažen v koncentraci 25 mg/l. Pro tyramin se

považují za nebezpečné hladiny přesahující 10 mg/l v nápojích [83]. Tyramin může způso-

bovat zvýšení hladiny krevního cukru, zúžení periferních cév, zvýšení srdeční činnosti,

slzení a migrény [85]. V experimentální práci byl nejvíce detekovaný tyramin. Při srovnání

s touto skutečností by bylo 9 vzorků potencionálně nebezpečných.

Alifatické polyaminy spermin, spermidin a putrescin se v nízkých koncentracích

přirozeně vyskytují v živých organismech jako endogenní produkty metabolismu a jsou

esenciálními složkami pro buněčný růst. Nicméně spermin a spermidin mohou reagovat

s kyselinou dusitou a jejími solemi za vzniku nitrosaminů. Bylo prokázáno, že polyaminy

inhibují oxidaci polynenasycených mastných kyselin, protože mají schopnost zachycovat

superoxidové a hydroxylové radikály [83]. V práci byl spermidin detekován u deseti vzor-

ků s maximální hodnotou 6,8 mg/l. Spermin byl detekován téměř u každého ze vzorků.

Rozmezí hodnot sperminu bylo od 3,0 do 11,0 mg/l.
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Celkově se dal předpokládat vyšší výskyt BA u červených vín. Ten byl skutečně

vyšší i častější, a to i v porovnání se vzorky bílých vín, kterých bylo skoro 3x více oproti

vzorkům červeného vína. Výskyt BA byl velmi variabilní. Nelze prokázat souvislost se

stářím vína a obsahem BA ani se závislostí na odrůdě, či oblasti produkce. Variabilita ob-

sahu BA ve víně, by se mohla vysvětlit na základě rozdílů v procesu výroby, době, pod-

mínkách skladování a kvality suroviny a možné mikrobiální kontaminace během technolo-

gie výroby [58]. Dle Beneduce (2010) jsou ve víně nejčastějšími BA histamin, putrescin a

tyramin. Což se potvrdilo také v experimentální části práce. [87]. Stejně jako u Bodmer

(1991) a Buňka et al. (2012) byl shledán nejvyšší obsah BA a to putrescinu v červených

vínech [67, 79]. Ve srovnání se stanovenou toxickou dávkou dle Michlovského (2014), 8

až 20 mg/l histaminu, 25 až 40 mg/l tyraminu a 3 mg/l fenylethylaminu, lze považovat 9

vzorků za potencionálně toxických [23].
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ZÁVĚR

Tato práce byla zaměřena na obsah BA ve vínech z oblasti Morava. Pro vznik BA

ve víně, je klíčovým okamžikem fermentace, zvláště jablečno-mléčné kvašení. Na základě

vyhodnocených výsledků, lze konstatovat, že:

U žádného ze vzorků nebyl detekován tryptamin.

U bílých vín se nejvíce vyskytoval tyramin a spermin. Tyramin, byl zazname-

nán v nejvyšších koncentracích u bílých vzorků, a to až 34,6 mg/l. Hodnota

pH se pohybovala v rozmezí od 2,08 do 3,94.

U růžových vín, nebyla zaznamenána detekce spermidinu. Nejvyšší naměřené

hodnoty byly u tyraminu 9,3 mg/l a u sperminu 10,5 mg/l. Tyto biogenní ami-

ny zde byly nejčastěji detekovány. Rozpětí hodnot pH se pohybovalo od 2,24

do 3,58.

Ve vzorcích červených vín byl výskyt biogenních aminů nejvyšší a nejčastější.

Putrescin byl detekován v maximální koncentraci v rámci všech vzorků a to

272 mg/l. Dále byly zaznamenány vyšší hladiny histaminu, tyraminu a feny-

lethylaminu. Rozpětí pH červených vín se pohybovalo od 2,14 po 3,88.

Všechna vína, u kterých byla stanovena nejvyšší hodnota biogenních aminů,

pocházela z velkopavlovické podoblasti. Nicméně zdá se, že geografická po-

loha není rozhodujícím faktorem pro tvorbu biogenních aminů.

Obsah biogenních aminů se významně lišil bez ohledu na odrůdě vín.

Obsah histaminu byl přítomen v potencionálně toxických dávkách u čtyř

vzorků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BA Biogenní aminy

BMK Bakterie mléčného kvašení

CAD Kadaverin

EU Evropská unie

HIM Histamin

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

JMK Jablečno-mléčné kvašení

PEA Fenylethylamin

PUT Putrescin

SPD Spermidin

SPN Spermin

TRM Tryptamin

TYM Tyramin

UV/VIS-DAD Fotometrický detektor diodového pole
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