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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá obsahem biogenních aminů ve víně z oblasti Morava.
Rešerše je zpracována s využitím velkého množství původních a relevantních literárních zdrojů, kde
56 % tvoří zdroje cizojazyčné. V textu se vyskytují nesprávné formulace, plynoucí převážně z
nevhodného překladu informací z cizojazyčných zdrojů, např. st. 20 pojem „antidepresivní droga“,
překlepy, nejednotný tok textu, odkazy na nesprávné obrázky, např. st. 16 polyaminy (spermidin,
spermin… Obr. 3) tyto polyaminy v daném obrázku nejsou znázorněny. Dále je potřeba upozornit na
nesprávné psaní názvů mikroorganizmů, např. st. 23 "Sacharomyces", nebo studentka v práci uvádí
"rod Sacharomyces cerevisiae" což je ve skutečnosti druh, st. 25 Kloeckera alias Hanseniaspora jsou
popisovány jako dvě rozdílné kvasinky, i když se jedná o tentýž rod, byť v jednom případě se jedná o
jeho pohlavní (teleomorfní) stadium (Hanseniaspora) a ve druhém o nepohlavní (anamorfní)
stadium (Kloeckera). Nevhodný výběr publikovaných schémat v práci např. st. 25 Obr. 5, kde je
nesprávně popisován průběh glykolýzy v buňce (fosfoglukózaizomeráza x fosfohexosa-isomeráza,
fruktózodifosfátaldoláza x aldoláza, fosfoglycerová kináza x fosfoglycerátkináza), použitý zdroj
zřejmě není příliš důvěryhodný a pro popis biochemických procesů mohly být využity vhodnější
zdroje.

Experimentální část popisuje odběr vzorků červených i bílých vín, analýzu obsahu biogenních aminů
a hodnot pH s vyhodnocením výsledků. V kapitole 6.2 Stanovení obsahu BA ve vzorcích se vyskytují
nepřesnosti jako: "byl přidán čerstvě připravený dansylchlorid o koncentraci 5 g/l, který byl zředěn
acetonem." Výsledky stanovení pH a biogenních aminů jsou zpracovány především v přehledných
tabulkách. Výhradu lze mít k absenci komentářů jednotlivých tabulek. V diskuzi je nepřesná definice
pH na st. 54.
Práce je psaná v nejednotném grafickém stylu, např. chemické vzorce na Obr. 3 a Obr. 4. Dále
seznam použité literatury nemá jednotnou formu citací a ani v diskuzi nejsou citace uváděny ve
správné formě. I přes nedostatky vyskytující se v celé práci byly cíle formulované v zadání diplomové
práce splněny a tuto práci lze hodnotit na stupnici ECTS stupněm "C". Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
V práci jsou uváděny dekarboxyláza pozitvní bakterie rodu Lactobacillus, Pediococcus, Oenococcus,
Clostridium, Streptococcus, Micrococcus a Pseudomonas a čeleď Enterobacteriaceae. Vyskytují se
tyto bakterie ve víně? Pokud ano, v jaké technologické fázi výroby vína?
V práci (viz st. 24) je uváděn pojem "vzácné živiny" - ve fázi odumírání mikroorganizmů, vysvětlete
tento pojem. Uveďte příklady vzácných živin.
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